— Le conclusioni risulteranno di una eccezionale gravità, senza precedenti nella storia del Pontificato Romano di tutti i secoli passati.

Si tratta, infatti, di una scossa di terremoto, Dogmatico-Liturgico, paragonabile a quella di grado decimo della scala « Mercalli », relativa ai sismi più disastrosi del globo terrestre!

## Confronto critico - dogmatico fra le due formule della Consacrazione

### CANONE ROMANO

(supra panem)

**Accipite et manducate ex hoc omnes.**  
(punto fermo).

**Hoc est enim Corpus meum.** (senza aggiunte).

(supra càlicem)

**Hic est enim Càlix Sanguinis mei  
novi et aeterni testamenti,  
(Mysterium Fidei)**

**Qui pro vobis et pro multis effun-  
detur, in remissionem peccatorum.**

**Haec quotiescumque fecèritis, in mei  
memoriam faciètis.**

A questo punto la Costituzione Apostolica di Paolo VI, così continua:

« *Verba autem Mysterium fidei, de contextu verborum Christi Dòmini deducta atque a sacerdote prolata, ad fidelium acclamationem veluti àditum aperiunt* ».

(Traduciamo) « Le parole poi « Mysterium fidei », (tirate giù(?) - derivate(?) - ricavate(?) - portate via(?) - spostate(?), avulse(?) — non si capisce bene quale di tante significazioni sia quella intesa da Paolo VI con la parola « deducta ») — « dal contesto delle parole di Cristo Signore, e pronunciate dal sacerdote, àpronno in certo modo la porta alla acclamazione dei fedeli ».

Nella Costituzione Apostolica di Paolo VI, però, non v'è cenno alcuno di che genere sia il contenuto di tale acclamazione. La troviamo, invece, bell'e fatta, e impòsta di sorpresa, nel testo liturgico del « Novus Ordo Missae, cum pòpulo », formulata con le seguenti parole:

### FORMULA DI PAOLO VI

(supra panem)

**Accipite et manducate ex hoc omnes:**  
(due punti).

**Hoc est enim Corpus meum, quod  
pro vobis tradètur.**

(supra càlicem)

**Hic est enim Càlix Sanguinis mei  
novi et aeterni testamenti,**

\* \* \*

**Qui pro vobis et pro multis effun-  
detur, in remissionem peccatorum.**

**Hoc faciè in meam commemoratio-  
nem.**

« Mortem tuam annuntiamus, Domine, et tuam resurrectionem confitemur, donec venias ».

E' incredibile questa attribuzione di competenza alla Assemblea dei fedeli, di parole che spettano soltanto agli araldi di Cristo, cioè, per la Messa, ai sacerdoti, che soli possono consacrare l'Eucarestia, per il Sàcrificio Eucaristico della Nuova legge!!!

Ritorniamo sull'argomento, dopo avere messo in rilievo le principali enormità della manomissione temeraria operata sulla formula consacratrice, stabilita da Cristo, e non da Paolo VI..